[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА

Пр-т Ленина,89, г.Челябинск, 454080, тел/факс  265-49-41

E-mail: ruo_cnt@mail.ru, http://www.cntruo.ru
ПРИКАЗ

[image: image1.png]

Об итогах тематической проверки

 «Мониторинг 1 этапа внедрения

 АС СГО»
В соответствии с планом совместных мероприятий Управления образования  и МОУ ДПО УМЦ г. Челябинска на 2009-2010 учебный год, с целью контроля организации и внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» в образовательную систему Центрального района, согласно приказа Управления образования Центрального района от 25.03.2010г. №143 в период с 12 по 23 апреля 2010 года в образовательных учреждениях проведена тематическая проверка «Промежуточный мониторинг проведения 1 этапа внедрения АС «Сетевой город. Образование».
На основании аналитической справки по результатам тематической проверки (приложение 1)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1) всецело содействовать внедрению автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» (далее — АС СГО) в образовательную среду учреждения;
2) зафиксировать ответственность работников по использованию АС в их функциональных обязанностях в соответствии с этапами внедрения;

3) разработать систему контроля сбора информации по определенным параметрам на каждом этапе внедрения АС СГО;

4) создавать технико-технологические и психологические условия для работы в АС СГО;
5) заслушивать отчеты по внедрению программного модуля «Сетевой город» на совещаниях при директоре.
2. Координаторам по внедрению АС СГО:

1) проанализировать результаты деятельности на 1 этапе внедрения АС СГО;

2) организовать систематическую работу по вовлечению сотрудников ОУ к использованию автоматизированной системы «Сетевой город. Образование»;

3) скорректировать план мероприятий и отчетов о проделанной работе на каждом этапе внедрения АС СГО.
3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника службы информационно-аналитического обеспечения И.И. Кацай.
Приложение: на 6 л. в  электронном варианте выслано на электронный адрес образовательного учреждения
Начальник управления К.Г. Тротт
Соболева
2655862
Разослать: в дело, руководителям подведомственных ОУ

Тематическая проверка

 «Мониторинг 1 этапа внедрения автоматизированной системы

 «Сетевой город. Образование» в образовательную систему
 Центрального района г. Челябинска»

Аналитическая справка
 На основании приказа Управления образования Центрального района от 25.03.2010 г. №143,  в соответствии с планом работы УО в период с 12 по 23 апреля 2010 года была проведена тематическая проверка «Промежуточный мониторинг проведения 1 этапа внедрения АС «Сетевой город. Образование» согласно карте мониторинга в образовательных учреждениях района.

 Цель тематической проверки: контроль организации и внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» в образовательную систему Центрального района.

 Задачи:

1) оценка технических условий в ОУ для внедрения АС СГО;

2) получение статистических сведений на 1 этапе внедрения АС СГО;

3) выявление трудностей, недостатков, проблем;

4) определение положительных моментов внедрения АС СГО.

     Описание системы. Автоматизированная система «Сетевой город. Образование» - это система, которая является компьютерным решением управления и мониторинга деятельности учебных учреждений на всех уровнях образовательного процесса. Система АС СГО объединяет 17 образовательных учреждения Центрального района: 3 гимназии №1, 10, 63, 10 средних общеобразовательных школ № 8, 30, 30(ф), 40, 67, 138, 147, 147(ф), 148, 153, НОШ №90, прогимназию №133, МС(К)ОУ №4, МС(К)ОУ №127. В системе существует внешний модуль, который объединяет информационные пространства учреждений образования – это портал http://netschool.umc74.ru/.

 Информационная поддержка. В соответствии с приказом Управления по делам образования г. Челябинска №1907-у от 07.12.2009 «О внедрении АС «Сетевой город. Образование» в образовательные учреждения района началось внедрение АС СГО. Для ознакомления с автоматизированной системой «Сетевой город. Образование» 21 января 2010 года состоялась встреча директоров ОУ со специалистами МОУ ДПО УМЦ Челябинска. Тема встречи «Автоматизированная система «Сетевой город. Образование» как единая информационная система образования г. Челябинска», в ходе которой каждый руководитель ОУ получил пароль доступа в АС «Сетевой город. Образование».

 Информационную поддержку образовательным учреждениям оказывает сайт Службы информационно-аналитического обеспечения Управления образования Центрального района (http://siao74centr.ucoz.ru/). На сайте СИАО создан раздел Сетевой город, в котором размещены нормативные документы, документы для методической поддержки. В образовательные учреждения района специалистами СИАО разослан электронный пакет документов для работы в Сетевом городе: нормативные документы на 1 этапе внедрения  АС СГО, инструкции по вводу данных и обмену информацией в автоматизированной системе «Сетевой город. Образование» и функциональные обязанности для каждого вида пользователей. Координатором по внедрению АС СГО по Центральному району представлен регламент использования автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» образовательными учреждениями, который определил сроки, полноту и ответственность за внесение данных в АС СГО.

 В соответствии с планом внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» в образовательную систему г. Челябинска для оказания методической помощи МОУ ДПО УМЦ были проведены: обучающий семинар для координаторов «Сетевой город. Образование» 25.01-28.01.2010г.; обучающие семинары для секретарей (делопроизводителей) ОУ, для заместителей директоров  по УВР 24.02.2010г. Проведение семинаров на базе МОУ ДПО УМЦ позволило участникам познакомиться с АС СГО.
 Специалистами МОУ ДПО УМЦ и Управления образования разработан план совместных мероприятий по внедрению автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» в образовательную систему Центрального района г. Челябинска.

В образовательных учреждениях района приказом руководителя ОУ назначен координатор по внедрению АС СГО. Координатор организует работу всех типов пользователей (сотрудников, учащихся, родителей) на уровне данного ОУ, управляет системой ввода данных и правами доступа в «Сетевой Город». Наиболее эффективным оказывается  назначение координатором сотрудника уровня заместителя директора по информатизации, который совмещает наличие достаточных административных полномочий с профессиональной компетенцией в области ИКТ.
Таблица 1
Координаторы образовательных учреждений

 по внедрению автоматизированной системы «Сетевой город. Образование»

	№
	МОУ
	Фамилия, имя, отчество координатора
	Дата назначения,     № приказа

по ОУ
	Занимаемая должность

	1.
	№1
	Тележинская Елена Леонидовна
	16.02.2010,

№70
	Заместитель директора по УВР

	2.
	№8
	Яркова Ирина
Захаровна
	16.02.2010

№10-1
	Учитель информатики

	3.
	№10
	Николаев Александр Валерьевич
	08.12.2009

№282/1
	Зав. лабораторией информатизации

	4.
	№30
	Нусратуллина Ирина Александровна
	21.12.2009

№105/1
	Руководитель информационной службы, учитель информатики

	5.
	№30 (ф)
	Турецкая Ирина Владимировна
	02.02.2010,

№04/1-ОД
	Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы

	6.
	№40
	Ясакова Елена Николаевна
	15.02.2010

№27
	Заместитель директора по УВР, учитель химии

	7.
	№63
	Порываева Татьяна Николаевна
	21.01.2010

№12
	Заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы

	8.
	№67
	Саплина Ирина Александровна
	20.02.2010

№99
	Заместитель директора по информатизации, учитель информатики

	9.
	№90
	Ермакова Лада Анатольевна
	15.02.2010

№10
	Заместитель директора по УВР, учитель начальных классов

	10.
	№127
	Чанышева Елена Юрьевна
	19.02.2010

№45
	Заместитель директора по ВР, учитель информатики

	11.
	№133
	Макушкина Светлана Ивановна
	25.02.2010

№33
	Заместитель директора по УВР, учитель начальных классов

	12.
	№138
	Пантелеева Ирина Анатольевна
	25.02.2010

№24/1-общ
	Заместитель директора по УВР, учитель информатики

	13.
	№147
	Пильникова Наталья Николаевна
	12.02.2010

№58/1
	Заместитель директора по УМР, учитель химии

	14.
	№147(ф)
	Щербакова Тамара Петровна
	12.02.2010

№58/1
	Заместитель директора по УВР, учитель немецкого языка

	15.
	№148
	Плетнев Виталий Геннадьевич
	19.01.2010

№9
	Учитель русского языка и литературы

	16.
	№153
	Кокарева Надежда Александровна
	25.02.2010

№86
	Заместитель директора по УВР, учитель истории и обществознания

	17.
	ш-и №4
	Шепель Татьяна Анатольевна
	20.01.2010

№3-2-1
	Заместитель директора по УВР, дефектолог

 Результаты мониторинга. Нормативно-правовую базу для внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» определяют документы, условно сгруппированные  в соответствии с субъектами их издания:

1) регламентирующие и рекомендательные документы федерального значения;

2) документы муниципальных образований;

3) документы субмуниципальных образований;

4) приказы образовательного учреждения.

Документальная база сформирована на высоком уровне, если документы всех уровней  представлены в соответствии с картой мониторинга.  Документальная база сформирована на достаточном уровне при отсутствии 1-3 документов. Документальная база требует корректировки и дополнений при отсутствии документов, регламентирующих работу образовательного учреждения в АС СГО.

Таблица 2

Сформированность пакета нормативно-правовых документов
по внедрению АС СГО

	школа
	1
	8
	10
	30
	30(ф)
	40
	63
	67
	90
	127
	133
	138
	147
	147(ф)
	148
	153
	4

	на высоком уровне

	+

	+

	+
	+

	+

	на достаточном уровне
	+

	+

	+
	+

	+

	+

	+
	+
	+
	+
	+

	требует корректировки и дополнений

	+

Таблица 3
Уровень готовности ОУ к внедрению АС СГО

	школа
	1
	8
	10
	30
	30(ф)
	40
	63
	67
	90
	127
	133
	138
	147
	147(ф)
	148
	153
	4

	Количество  компьютерных классов, имеющих локальную сеть, которые имеют доступ к сети Интернет
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	2
	2

	Количество  ПК административного аппарата, которые имеют доступ к сети Интернет
	4
	4
	13
	8
	2
	3
	4
	4
	2
	0
	2
	1
	6
	0
	2
	0
	9

	Количество ПК, которые имеют доступ к сети Интернет
	26
	26
	23
	19
	5
	16
	36
	11
	2
	0
	2
	9
	17
	1
	12
	21
	29

 1 этап внедрения АС СГО предполагает создание  структуры школы, ввод основных данных о сотрудниках, учениках и их родителях

Таблица 4

Создание структуры школы, ввод основных данных
	Ввод основных данных
	Уровень заполненности (%)

	1
	8
	10
	30
	30(ф)
	40
	63
	67
	90
	127
	133
	138
	147
	147(ф)
	148
	153
	4

	Сроки учебного года
	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100
	100
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Список сотрудников (основные поля)
	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	80
	100
	0
	0
	100

	100

	95

	100

	100

	Список преподаваемых предметов
	100

	100

	100
	100

	100

	100

	100

	100

	50
	100
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Профили учебного плана
	100

	100

	100
	100

	100

	100

	100

	100

	0
	60
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Предельные нагрузки учебного плана
	100

	100

	100
	100

	100

	100

	100

	100

	10
	0
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Предметы для параллелей
	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Типы учебных периодов
	100

	100

	100
	100

	100

	100

	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	100

	100

	100

	100

	Границы учебных периодов
	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	100

	50

	100

	100

	Создание классов
	100

	100

	010
	100

	100

	100

	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	100

	0

	100

	50

	Мастер ввода данных
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	+
	+
	+
	+
	+

Таблица 5
Ввод списка учащихся по классам; минимальная информация по ученикам

	Ввод списка учащихся
	Уровень заполненности (%)

	1
	8
	10
	30
	30(ф)
	40
	63
	67
	90
	127
	133
	138
	147
	147(ф)
	148
	153
	4

	фамилия
	80
	100

	100
	100

	100

	61
	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	0
	0
	100

	0

	имя
	80
	100

	100
	100

	100

	61
	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	0
	0
	100

	0

	отчество
	80
	100

	100
	100

	100

	61
	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	0
	0
	100

	0

	дата рождения
	80
	100

	100
	100

	100

	61
	100

	100

	0
	0
	0
	0
	100

	0
	0
	100

	0

 Основные направления для работы в АС СГО в образовательном учреждении выстраиваются по принципу определения проблем, возникающих в процессе внедрения системы, разрешения которых способствуют получению хороших результатов.
1. Распределение обязанностей. Динамика и уровень внедрения АС СГО в образовательных учреждениях напрямую зависят от способа распределения ролей среди сотрудников. На сегодняшний день только 35% школ назначают координатором  специалиста в области информатики. При отсутствии  грамотного административного управления внедрением в автоматизированную систему «Сетевой город. Образование» может быть осуществлено наполнение данными, однако преобразования информационных процессов и технологий в ОУ, как правило, не происходит (Таблица 1).

2. Нормативно-правовая база. Большую значимость в работе придается качеству нормативно-правовых документов ОУ. В образовательных учреждениях № 8, 30, 63, 67, 127, что составляет 29%, нормативно-правовая база создана на высоком уровне. В образовательных учреждениях № 1, 10, 40, 147, 147(ф), 90, 153, 4 нормативно-правовая база  создана на достаточном уровне (65%). В МОУ СОШ №138 не сформированы документы, регламентирующие работу образовательного учреждения по внедрению АС СГО (Таблица 2).

3. Техническая база ОУ. Оценка технической базы в образовательных учреждениях показала, что доступ  к  сети Интернет  обеспечен  всем  образовательным  учреждениям. Для успешной работы с автоматизированной системой «Сетевой город. Образование» в образовательных учреждениях организация локальных сетей является необходимой. В образовательных учреждениях №1, 8, 10, 30, 40, 63, 67, 147, 148, 153 и в МС(К)ОУ №4 (65%) компьютеры находятся  в локальной сети, что позволяет сотрудникам школы, каждому на своем уровне, работать в АС СГО. В районе 24% ОУ локальной сети не имеют, и поэтому количество ПК, которые имеют доступ в Интернет, в данных школах составляет 1-2, что негативно сказывается на процессе внедрения АС СГО (Таблица 3).

4. Работа с персональными данными. Данные в АС СГО вносятся в соответствии с добровольным письменным согласием субъекта персональных данных. При этом все образовательные учреждения при получении согласий для работы с персональными данными сотрудников, учеников и их родителей в АС СГО столкнулись с большими трудностями. До недавнего времени общество не было озабочено исполнением закона "О персональных данных", поскольку санкций со стороны государства практически не было. Одной из главных причин массового неисполнения закона является не безответственность руководителей ОУ, а, скорее, юридическая неграмотность граждан. Огромная разъяснительная работа была проведена координаторами среди сотрудников ОУ, классными руководителями среди родителей.
Таким образом, тематическая проверка показала, что процесс внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование» в образовательную систему идет наиболее эффективно в тех образовательных учреждениях, где соблюдены:

1. Технико-технологические условия:

​ - наличие постоянного доступа к сети Интернет;

 - наличие локальной сети;

​ - постоянный доступ пользователей  к компьютерам;

​ - наличие у пользователей базового уровня владения навыками работы на компьютере;

​ - владение пользователями навыками работы в системе «Сетевой город. Образование».

2. Психологические условия:

​ - мотивационная готовность пользователей всех уровней к использованию АС СГО;

​ - психологическая готовность педагогических и управленческих работников к внедрению системы;

​ - положительный психологический климат в коллективе по отношению к инициативам при внедрении АС СГО;

​ - опора на положительный опыт учителей вашей школы и других ОУ;

​ - всесторонняя поддержка и заинтересованность руководителя и администрации ОУ.

На основе анализа результатов мониторинга можно говорить, что 76% образовательных учреждений района готовы работать на 2 этапе внедрения автоматизированной системы «Сетевой город. Образование».
	Сводная таблица

	Мониторинг  внедрения 1 этапа автоматизированной системы "Сетевой город. Образование"

	МОУ
	1
	8
	10
	30
	30(ф)
	40
	63
	67
	90
	127
	133
	138
	147
	147(ф)
	148
	153
	4

	Создание структуры школы

	Ввод основных данных

	Сроки учебного года
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	Данные о сотрудниках

	количество сотрудников в ОУ
	88
	47
	73
	52
	26
	28
	40
	44
	26
	56
	54
	59
	61
	14
	24
	99
	125

	минимальные (ФИО, дата рождения, пол)
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	80
	100
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	список преподаваемых предметов
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	50
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	профили учебного плана
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	предельные нагрузки учебного плана
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	60
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	предметы для параллелей
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	типы учебных периодов
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	границы учебных периодов
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	создание классов
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	50

	Данные об учащихся

	количество учащихся в ОУ
	846
	606
	682
	459
	226
	382
	336
	699
	366
	96
	269
	789
	905
	173
	394
	848
	329

	минимальные (ФИО, дата рождения, пол)
	80
	100

	100
	100
	61
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	0

	Данные о родителях

	минимальные (ФИО, дата рождения)
	80
	100

	100
	100
	61
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	0

	Кол-во пользователей, работающих в системе
	2
	2
	3

	3

	2
	0
	1
	4
	2
	1

	1

 №        221______

            27.04.2010________

Приложение  к приказу

от 27.04.2010 № 221